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Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat básnickou tvorbou Karla

Šiktance. Karel Šiktanc patří к našim nejvýznamnějším současným

básníkům. Působí jako básník a překladatel; byl také šéfredaktorem Mladé

fronty, redaktorem Československého rozhlasu a časopisu Květen.

Spoluredigoval Almanach Květen a Hlubší než smrt. Jeho první sbírka Tobě,

živote vyšla v roce 1951 a, zatím poslední - Běseň - v roce 2005. Mezi první

a poslední mu vyšlo dalších 28 básnických sbírek, ale napsal také 5 knih pro

děti, 5 televizních a 3 rozhlasové hry; s pomocí překladatelů přebásňuje do

češtiny ruská a čínská díla. Proto se může zdát překvapující, že o Karlu

Šiktancovi zatím nebylo mnoho napsáno. Nenajdeme o něm takřka žádnou

sekundární literaturu. Až nyní o Karlu Šiktancovi píše životopisnou knihu

mladý básník a kritik Petr Hruška a v těchto dnech vychází kniha rozhovorů

Jaroslava Slomka s Karlem Šiktancem, která nese jméno Řeč neřeč. Její text

byl pro mne cenným zdrojem. Mou volbu ale ovlivnily i důvody ryze osobní.

Narodila jsem se a žiji v Kladně, v jehož těsné blízkosti se nachází obec

Hřebec, básníkovo rodiště. Důležitou roli sehrála i skutečnost, že Karel

Šiktanc je mým vzdáleným příbuzným - je bratrancem Libuše Martinovské,

rozené Kemrové, mé babičky z otcovy strany (její matka a matka Karla

Šiktance byly sestry). Toužila jsem se s Karlem Šiktancem blíže seznámit

nejen jako s básníkem, ale také jako se svým vzdáleným příbuzným.

V souvislosti s volbou tématu diplomové práce jsem si uvědomila jak

rozsáhlost, tak tematickou i formální bohatost a pestrost Šiktancovy poezie.

Současně jsem pochopila, že pro práci bude nutné se zaměřit jen na určitou/
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V souvislosti s volbou tématu diplomové práce jsem si uvědomila jak

rozsáhlost, tak tematickou i formální bohatost a pestrost Šiktancovy poezie.

Současně jsem pochopila, že pro práci bude nutné se zaměřit jen na určitou

část jeho tvorby, avšak zároveň téma vymezit tak, aby bylo dostatečně nosné

a materiálově zajištěné. Po zralé úvaze a dohodě s vedoucí práce jsem je

formulovala takto: Žena v poezii Karla Šiktance. Z básníkova rozsáhlého díla

jsem vybrala sbírky Český orloj, Zaříkávání živých a skladbu Adam a Eva.

Hlavním kriteriem výběru bylo, aby svou tematickou stránkou a celkovým

vyzněním maximálně odpovídaly diplomovému úkolu a souzněly s ním.

Diplomová práce se kromě úvodu a závěrečného hodnotícího textu

skládá ze dvou rozsáhlých kapitol, z nichž se každá člení na několik

podkapitol. První kapitola - Jak šla léta - popisuje básníkův život a jeho

umělecký a názorový vývoj; jednotlivé podkapitoly zachycují důležité mezníky

v básníkově osobním životě, v jeho lidském a uměleckém zrání. Druhá

kapitola - Žena v Šiktancově poezii-vychází z analýzy a interpretace již

zmíněných sbírek. Snažím se v ní zjistit, jaká funkce a jaké místo ženě

v Šiktancových básních náleží, jakými způsoby je vytvářen její obraz,

s jakými situacemi je žena spojována a jaké jsou její typické vlastnosti, což

dokládám citacemi veršů. Pozornost tedy věnuji hlavně obsahové stránce

básní včetně výběru jazykových prostředků, formální stránce veršů se věnuji

jen okrajově. Sbírky, s nimiž pracuji, jsou v této kapitole řazeny podle potřeb

podkapitol a v jejich rámci pak chronologicky.
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Diplomovou práci doplňují přílohy korespondující se zněním

diplomového úkolu a dále seznam použité literatury, resumé a klíčová slova.

Vzhledem ke skutečnosti, že studie a stati věnované Šiktancově

osobnosti a tvorbě nejsou nikterak početné a dokonce si někdy i vzájemně

odporují, snažila jsem se získat - jak uvádím výše - informace a jednoznačná

vyjádření rovněž v rozhovorech s básníkem samotným. Ještě jednou mu

děkuji za čas, který mi věnoval, za jeho vstřícnost, pochopení a přátelský

přístup. Velice děkuji také za zapůjčení materiálu к dosud nevydanému

rozhovoru pana Slomka s ním, který mi při práci velmi pomohl.

7

1. Jak šla léta

1.1 Básníkovo dětství a mládí. První básnické pokusy.

Karel Šiktanc se narodil ve Hřebci u Kladna 10. července 1928, tedy ve

znamení Raka. Říká se, že raci chodí pozpátku. Snad i tato skutečnost

přispěla k tomu, že se tento básník ve své tvorbě ohlíží za minulostí, a to

nejen svou, ale i za dějinami své země. Ve Hřebci a dalších kladenských

vesnicích a městečkách (jako jsou Hostouň, Makotřasy, Lidice, Buštěhrad)

také strávil své dětství a mládí. Byl prvorozeným synem, o devět let později

se narodila jeho sestra Marie.

Šiktancovo dětství bylo podle jeho slov krásné. Dodržování tradic bylo

tenkrát silnější, zvláště na vesnici - Mikuláš, Ježíšek, Tři králové, Velikonoce,

Boží tělo, stavění májek prvním láskám, vesnické rituály jako zabijačky, hony

a podobně. Užil si také radovánek, které dnes už známe téměř jen

z vyprávění: pečení brambor, bruslení na rybníku, ale i povinností - Karel

Šiktanc chodil ministrantovat do kostela v Kladně-Kročehlavech. O svém

dětství se básník vyjádřil následovně: „Rodiče ještě zažili chudobu, nadřeli

se, ale my se sestrou jsme to nepocítili. Naopak, svoje venkovské dětství si

dodneška držím jako divotvorný dar, aniž bych si ho zpětně nějak krášlil,"1

Právě tradicemi i rituály bohaté dětství a mládí určovalo i určuje charakter

Šiktancových veršů. Je spjato se středočeskou vesnicí, s venkovským

životem a vším, со к němu neodmyslitelně patří. Je však pozoruhodné, že je

to stále vesnice básníkova dětství, nikoli vesnice současná - snad i proto, že

Šiktanc již dlouhá léta žije v Praze. Básník přiznává, že vesnice je a byla

' Sedláková, L.: Rozhovor. In: Literární příloha Práva z 15. února 2001
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zdrojem jeho tvorby: „Snad mě dost poznamenává mé vesničanství (i když

žiju už dávno v Praze a vesnice je už dávno jiná než za mého dětství). Ale je-

li poezie něco jako trvalá posedlost, jako věčné umanutí, pak mám v sobě

umanutost po řádu vsi. Po jejím zákonu. Po jejím mýtu... S čímž asi souvisí

mnohá umanutí další; umanutí ryzostí, umanutí spravedlivostí, umanutí

pravdou... A umanutí láskou. '2

Karel Šiktanc měl vždy mnoho zájmů - mezi ty hlavní patří sport (aktivně

hokej, fotbal, volejbal, nohejbal, fotbal i pasivně), knihy, křížovky a hádanky,

divadlo, hudba. Od svých čtrnácti až patnácti let luští i skládá hádanky, oblíbil

si také různé přesmyčky a křížovky (pod jménem Lenka Tršická dodnes

přispívá do časopisu Křížovka a hádanka do celoroční soutěže Bystřina).

Spoluzaložil také hádankářský kroužek Otazník.3

Velký vliv na Karla měl jeho dědeček Karel Brynda, otec jeho maminky.

Byl zedníkem, později podnikatelem ve stavebnictví. Jeho největším počinem

byla stavba hřebečské školy pod vedením architekta Beno Kabáta (otec

herečky Zity Kabátové). Ke knihám, divadlu, historii a kultuře obecně měl

Karel Šiktanc vždy úctu, také zásluhou svého dědečka Bryndy, který měl

velkou knihovnu a dobrý přehled o knihách. Někdy spolu jezdili s mapkou

v ruce na výlety po pražských knihkupectvích. Tento dědeček měl také

třešňovku, která byla pro malého Karla rájem. Právě třešňovka je jednou

z nejsilnějších vzpomínek na dětství - jeho vzpomínky jsou velmi intuitivní -

2 Šiktanc, K.: Rozestřeno cose/w.Praha, Karolinum 2006, str. 167
3 viz Slomek, J.: Řeč neřeč. (Rozhovory s básníkem Karlem Šiktancem) - strojopis, dosud nevydáno

[…]


a země, ale snad i jako tajemství či neurčitost), červená (nejčastěji v motivu

krve, ale také třešní a ohně) a bílá (barva svěcení, čistoty, sněhu). Je

zvláštní, že zelená se explicitně neobjevuje, ačkoli autor píše hojně o přírodě

a krajině, k níž zelená neodlučitelně patří. Častými motivy jsou peří a ryby, ty

patrně jako symbol mlčenlivosti, „němoty".

ZÁVĚR

Cílem práce nebylo něco potvrzovat, ověřovat či vyvracet, ale krátce

představit život, názorový vývoj a dílo současného básníka Karla Šiktance.

Hlavním cílem bylo analyzovat obraz ženy v poezii Karla Šiktance, najít

různé typy a podtypy. Z nalezených typů vystupují nejvýrazněji typy žena-

milenka a žena-matka, dále také žena-vědma. Ačkoli se mohou tyto typy jevit

jako odlišné, je možné najít některé jejich shodné rysy, neboť patrně kterýkoli

typ Šiktancovy ženy není odcizen bytostné ženskosti, kterou básník nachází

v ladnosti, útěšnosti, lehkosti, v erotičnu, v principu mateřství, vnitřní síle i

čistotě. Jsou to ženy tradiční, venkovské, často; iracionální. Věří v moc

různých rituálů, udržují tradice, předávají lidovou slovesnost i nehmatatelné

dědictví paměti. Jsou schopny dát ostatním útěchu a dodat sílu, když je to

potřeba. Žena je také často spojena s různými domácími pracemi.
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Hlavními typy jsou, jak už bylo uvedeno, žena-matka a žena-milenka.

Ač tradiční, nejsou ženy typicky ovládány muži. Jsou to sice ženy v tradičním

smyslu, ovšem nemůžeme říci- že jsou neemancipované. Šiktanc jim

přiznává rovnocenné postavení s muži. Není pro něho problém představit

ženu dokonce jako boha (míněno v abstraktním smyslu), či konkrétně jako

bohyni paměti Mnémosyné ve skladbě Modlitba к bohyni paměti, která bývá

uváděna před skladbou Adam a Eva. Svou úctou vyjádřenou ve verších

nedává jim výsostné postavení, jak by se mohlo zdát, ale fakt, že je opěvuje,

vyjadřuje jeho touhy a směřování. Fakt, že si to může dovolit, usvědčuje ho

nejspíš právě o silné pozici muže, který se nebojí o své místo, o svou roli.

Žena bývá také častěji zobrazena jako vertikála, jako ta, která nad

vším „strmí" - jako např. v básni Prosinec z Českého orloje, nebo

v následující ukázce. Snad může tato vertikála znamenat jakési upínání se

к něčemu nadosobnímu či bližší vztah s nebem.

Vstávala,
jak by na nebe se brala. Vzkřikl.
Chtěl říci: „Bože,
je jak kříž! Jako by stála
sama sobě v týle!"115

Miroslav Červenka o tom říká: „Protiklad horizontály a vertikály, pro duchovní

obsah knihy základní, vyvstává právě z přírodních motivů. Vertikála není pro

Šiktance abstraktní dimenzí, ale pnutím bytostí vzhůru; pro člověka tedy i

morální výzvou,"116

115 Šiktanc, K.: Adam a Eva. Československý spisovatel, Praha 1990, str. 61
116 Červenka, M.: Český orloj, in: Český Parnas. Literatura 1970 - 1990. Galaxie, Praha 1993, str. 96
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Je nutno podotknout, že jednotlivé typy nestojí navzájem v opozici.

Žena-matka, žena-milenka a žena-vědma nepopírají jedna druhou, nýbrž se

navzájem propojují, a to velmi úzce. Vždy je přítomný kousek jednoho typu

v typu jiném. Pokud přemýšlíme v časové dimenzi, první ženou, se kterou se

básník setkává, je jeho matka-rodička, ale také jako vlast a příroda. Poté by

následovaly žena-múza a po ní žena-milenka, která se opět stává ženou-

matkou. Ovšem takový vývoj není v Šiktancově poezii explicitně vyjádřen. Co

se týče vývoje jednotlivých typů, zůstávají spíše neměnné, neboť mají také

často funkci zástupnou. К vnitřnímu vývoji jednotlivých typů rovněž

nedochází.
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Resumé

Práce pojednává o životě a díle současného básníka Karla Šiktance.

Jejím hlavním cílem bylo ukázat, jak ve své poezii zobrazuje ženu. V jeho

verších lze rozlišit několik typů ženy: ženu-milenku, ženu-vědmu a ženu-

matku. Tyto typy v podstatě nepřecházejí explicitně jeden v druhý, ani

nedochází к vnitřnímu vývoji typů. Pokud lze hovořit o vývoji, pak ve smyslu

logické posloupnosti typů.

Práce se rovněž pokouší vymezit a shrnout základní rysy Šiktancovy

poezie.
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jsou žena-matka a žena-milenka. Zařazování do typů je dokládáno citacemi veršů.

Obraz ženy je propojen se zemí-planetou, vlastí i zemí-půdou, ale také s pamětí a

tradicemi.

Description of the content:

This diploma work presents the life, development of opinions and the work

of contemporary Czech poet Karel Šiktanc whose poetry is inspired by middle-

Czech village and countryside, especially by its traditions and order. History in the

sense of historical facts and events but also capturing traditions and memories

through the process of remembering is essential for Šiktanc.
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The work is focused on the mentioned collections of poems. The goal of

this work is to find various images of woman in the poetry of Šiktanc. The image of

woman is traditional and it can be divided into a few types and subtypes, the main

types being woman-mother and woman-lover. Differentiating into types is

supported by citation of verses. The image of woman is interconnected with the

Earth, the home-country and earth as soil as well as with memory and traditions.

Klíčová slova:

Karel Šiktanc

poezie

lyrická poezie

poema / lyrickoepická skladba

venkov

historické události

žena
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