## Diplomová práce

Student : Petra MARTINOVSKÁ

Obor : ČJ - AJ

Téma : Žena v poezii Karla Šiktance

Oponent diplomové práce : Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

### Posudek oponenta diplomové práce:

Skutečnost, že diplomantka zvolila za téma své práce soubor poezií, není běžná. Volba vypovídá o hlubším zájmu a touze proniknout k podstatě básnické tvorby. Možnost konzultovat svou cestu za poznáním s básníkem Karlem Šiktancem byla výjimečná a přinesla diplomantce mnoho cenných podnětů.

Šiktancův životopis v úvodní části práce se díky kontaktu s básníkem změnil v zajímavou osobní historii příslušníka generace, která tvořila přechod od tvůrců bezprostředně reagujících na válku k generaci 60.ých let. Osobní vzpomínky zjevně přispěly k tomu, že se pro diplomantku stala literární historie živou skutečností, osudem konkrétního člověka, schopného reflektovat události s nadhledem a pochopením pro vlastní vítězství i prohry.

Básnický obraz ženy se stal optimálním východiskem pro interpretaci zvoleného úseku básnickova díla, protože ve vybraných sbírkách je motivem stěžejním, který v sobě nese významovost textu. Kladně hodnotím skutečnost, že se diplomantka vyhnula schematismu a chápe jednotlivé podoby ženství v jejich proměnlivosti a vzájemném prolínání. Šiktancovo dílo je náročné a vyžaduje od interpreta schopnost vcítění i zamyšlení stejně jako značnou stylistickou pohotovost a smysl pro odstín. Mohu s potěšením konstatovat, že Petra Martinovská zvládla svůj úkol úspěšně. Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím

výborně

V Praze ..... dne 29.12. 2007